

Số: **630/QĐ-UBND**

Tuy Phước, ngày **23** tháng 3 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước
năm 2016 trên địa bàn huyện Tuy Phước**

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước ngày 18/6/2009;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;

Căn cứ Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/3/2010 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 603/QĐ-UBND ngày 03/3/2016 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2016 trên địa bàn tỉnh;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Tư pháp huyện tại Tờ trình số 13/TTr-PTP ngày 16/3/2016,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2016 trên địa bàn huyện Tuy Phước.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng phòng Phòng Tư pháp huyện, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận: *✓*

- Như Điều 3;
- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, K4.



Trần Hữu Tường

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2016 trên địa bàn huyện Tuy Phước

*(Ban hành kèm theo Quyết định số **630/QĐ-UBND**
ngày **23/3/2016** của UBND huyện Tuy Phước)*

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bồi thường nhà nước năm 2016 trên địa bàn huyện.

Trang bị, nâng cao kiến thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức trong thực thi công vụ tại các cơ quan hành chính nhà nước và các tầng lớp Nhân dân; qua đó, giúp cho các chủ thể khi tham gia quan hệ pháp luật có hành vi xử sự, thực hiện các quyền và nghĩa vụ của mình phù hợp với quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

Lãnh đạo các phòng, ban, ngành của huyện và UBND cấp xã chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước phải kịp thời, khách quan, đúng quy định pháp luật.

Gắn công tác PBGDPL về bồi thường nhà nước với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tại địa phương và đời sống hằng ngày của cán bộ, nhân dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành

Tập trung tuyên truyền phổ biến các văn bản: Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Thông tư số 13/2015/TT-BTP ngày 29/9/2015 sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 03/2013/TT-BTP ngày 31/01/2013 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính; Thông tư liên tịch số 16/2015/TTLT-BTP-BQP ngày 19/11/2015 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 04/2013/TTLT-BTP-BQP ngày 01/02/2013 của Bộ Tư pháp và Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính; Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BTP-BQP ngày 07/12/2015 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 24/2011/TTLT-BTP-BQP ngày 15/12/2011 của Bộ Tư pháp và Bộ Quốc phòng trong hoạt động thi hành án dân sự; Thông tư liên tịch số 18/2015/TTLT-BTP-BTC-TTCT ngày 14/12/2015 của Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thực hiện trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính; các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan.

Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp

Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn;

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2016.

2. Bộ trí đội ngũ công chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước

Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn;

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2016.

3. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác bồi thường (theo kế hoạch của UBND tỉnh)

Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn;

Thời gian thực hiện: Quý III/2016.

4. Tổ chức cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện yêu cầu bồi thường

Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn;

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2016.

5. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc giải quyết bồi thường, chi trả bồi thường và trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật (khi có vụ việc xảy ra)

Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn;

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2016.

6. Triển khai thực hiện Công văn số 4014/BTP-BTNN ngày 30/10/2015 của Bộ Tư pháp hướng dẫn triển khai áp dụng bộ tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn;

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2016.

7. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước

Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn;

Thời gian thực hiện: Định kỳ theo quy định của Bộ Tư pháp và theo yêu cầu của UBND tỉnh, Sở Tư pháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

Tham mưu giúp UBND huyện thực hiện tốt chức năng quản lý về công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn huyện và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung được nêu ở Mục II của Kế hoạch này.

Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo nhiệm vụ được giao.

Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện và công tác giải quyết bồi thường nhà nước trình UBND huyện chỉ đạo, báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp theo kế hoạch.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Phối hợp với Phòng Tư pháp triển khai thực hiện các nội dung được quy định tại Mục II của Kế hoạch này.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị huyện và UBND cấp xã lập dự toán bồi thường nhà nước theo quy định tại Thông tư liên tịch số 71/2012/TTLT-BTC-BTP ngày 09/5/2012 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí từ ngân sách nhà nước thực hiện trách nhiệm bồi thường của nhà nước.

3. Phòng Văn hóa & Thông tin huyện, Đài Truyền thanh huyện

Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp về một số nội dung cơ bản của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Các phòng, ban, ngành của huyện

Phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức triển khai thực hiện các nội dung quy định tại Mục II của Kế hoạch này.

Căn cứ Kế hoạch UBND huyện và chức năng nhiệm vụ của ngành mình tổ chức triển khai tại cơ quan, đơn vị mình theo đúng quy định.

5. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức triển khai thực hiện các nội dung quy định tại Mục II của Kế hoạch này.

Căn cứ Kế hoạch UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước cho cán bộ công chức tại cơ quan, đơn vị mình và Nhân dân thuộc địa bàn quản lý.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh các cơ quan, đơn vị và địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn và giải quyết theo quy định. /.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hữu Tường